C f . GUERRINI, Il Monastero di S. Faustino Maggiore, pp. 64-65; ARCHETTI, Berardo Maggi, p. 205;
BELOTTI, Formazione e organizzazione, p. 234; BELOTTI, Il monastero di San Faustino, p. 131. 

La pergamena presenta segni di usura e macchie diffuse, nonché una vistosa rosicatura lungo il
margine sinistro che ne intacca in più punti il dettato, ma non gravemente. Si osserva il foro di filza.
Rigatura a piombo.

Gianpietro Belotti cita, per una svista, A e B come due documenti distinti e di contenuto diverso,
attribuendo ad A la data 1297 ottobre 3 e il medesimo contenuto del documento n. 22 (BELOTTI, For-

B R I X I A  S A C R A

316

mazione e organizzazione, p. 234; BELOTTI, Il monastero di San Faustino, p. 131). Il notaio Marchesino
de Fugaciis ai primi del Trecento risulta vicario del vescovo di Brescia Berardo Maggi per la Valcamoni-
ca (ARCHETTI, Berardo Maggi, pp. 367-369 e nota ivi; cf. anche note introduttive al documento n. 49).

(SN) In Christi nomine. Die martis .III. intrante septembr(e). In Turbulis, in
carobio infe1|riori, in publica vicinia comunis et hominum gentilium et paysano-
rum de Tur2|bulis more solito congregata, ex precepto d(omi)ni dun Leonis, Dei
gr(ati)a 3| abbatis monasterii Sanctorum Faustini et Iovitte, presentibus Gaforino
de Barbariga et Bonfathino 4| filio Iohannis Madii et Filippino de Bethuschis testi-
bus rogatis, ibi in dicta vicinia Iohannes Carça5|[pa]nus, consul gentilium dicte
terre de Turbulis, et Paulus de Carzapanis, Beneve6|[nutu]s de Carzapanis, Carzi-
nus de Carzapanis, Niger de Carzapanis et Karonus, filius 7| [domin]i Bonveçi,
omnes predicti nobiles, et Iacobus condam Bonapaxi et Albertinus condam
Zam8|[..]ni (a), consules comunis paysanorum de Turbulis, Iacobus Caprarius et
Zufredus Braga, Opran9|dinus Meronus et Iacobus condam Moreschi et ser
Petrus de la Porta et Petrus Capra10|rius et Dondonus de Rubeis et Petrus Moçius
et Mazuchus Conposta et Belebonus 11| de Coozo (b) et Iohannes qui dicitur Pre-
gazus, Iohannes qui dicitur Gnochus et Iohannes et Be12|ninus fratres, filii con-
dam Rubei Beccarii, et Fachinus Gaudencii et Facinus condam [M]ulle 13| et
Mapheus de Gux(ago) et Venturinus condam Tozani, omnes predicti paysani et
nobi14|les dicte terre de Turbolis, suo nomine et nomine et vice dicti comunis et
universitatis dicte 15| [t]erre de Turbolis, dixerunt et confessi fuerunt quod dictus
d(omi)nus abbas, nomine dicti mona16|[st]erii, et quilibet abbas qui hinc retro fuit
abbas dicti monasterii, fuit et est d(omi)nus 17| [un]iversalis tocius terre et terri-
torii de Turbulis et comunis et universitatis de Turbulis et 18| [pr]edictorum homi-
num et aliorum habit(atorum) in dicta terra de Turbulis et habuit et habet et habe-
re 19| [d]ebet iurisdicionem puniendi, ban(nendi), conde(m)pnandi et absolvendi
quamlibet personam habit(antem) in dicta 20| [t]erra et iurisdictionem exiendi et
exii fatiendi (c) omnes conde(m)pn(aciones) et ban(na) et penas de omnibus 21| et
singulis bannis et uxis, malefitiis, da(m)pnis et furtis, luscoribus, ludis et buscaciis
22| et omnibus aliis delictis factis et comissis et fatiendis et comittendis per ali-
quam personam. 23| Et ei dicto nomine pertinuerunt et pertinent iurisdiciones
antedictas et de predictis 24| omnibus et singulis habuit et habet et habere debet
mirum (d) et purum et liberum arbitrium ta(m)25|[q]uam d(omi)nus universalis
dicte terre et territorii comunis et universitatis hominum dicte terre 26| [et] terri-
torii de Turbulis.27